

COMMUNICATION FINANCIERE

FONDS D'EQUIPEMENT COMMUNAL

SITUATION PROVISOIRE AU 30 JUIN 2003

BILAN ACTIF			BILAN PASSIF		
ACTIF	JUIN 2003	JUIN 2002	PASSIF	JUIN 2003	JUIN 2002
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service chèques postaux	28 198 686	251 779 645	Banques centrales, Trésor public, Service chèques postaux		40 000 000
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	1 430 258	2 676 218	Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	2 259 159 010	2 451 577 979
A vue	490 324	2 318 529	A vue		
A terme	939 935	357 690	A terme	2 259 159 010	2 451 577 979
Créances sur la clientèle	5 163 762 339	5 040 865 248	Titres de créances émis	2 110 339 029	2 205 356 537
Crédits de trésorerie et de la consommation	1 397 543	1 527 430	Titres de créance négociables	767 781 128	917 367 683
Crédits à l'équipement	4 576 917 579	4 908 566 188	Emprunts obligataires	1 342 557 901	1 287 988 854
Crédits immobiliers	19 032 078	16 810 246	Autres passifs	248 110 078	185 188 470
Autres crédits	566 415 140	113 961 384	Provisions pour risques et charges	19 160 882	27 357 341
Autres actifs	193 242 041	319 205 610	Provisions réglementées	15 000 000	
Titres de participation et emplois assimilés	25 000	25 000	Réserves et primes liées au capital	275 963 380	157 545 451
Immobilisations incorporelles	2 072 636	794 034	Capital	354 858 356	354 858 356
Immobilisations corporelles	22 836 181	24 442 034	Résultats nets en instance d'affectation	114 705 479	118 417 928
			Résultat net de l'exercice	14 270 929	99 485 728
TOTAL ACTIF	5 411 567 142	5 639 787 790	TOTAL PASSIF	5 411 567 142	5 639 787 790

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

	MONTANT
CA 1er semestre 2003	294 861 006
CA 2ème semestre 2002	242 143 781
CA 1er semestre 2002	309 933 514

FONDS BILAN

	MONTANT
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	3 407 883 331

I - TABLEAU DE DETAIL DES RESULTATS INTERMEDIAIRES

LIBELLE	Juin 2003	Juin 2002
Intérêts et produits assimilés	294 861 006,02	309 934 850,99
Intérêts et charges assimilés	145 489 620,86	152 544 805,37
Marge d'intérêt	149 371 385,16	157 390 045,62
Produits sur immobilisations en crédit bail et en location		
Charges sur immobilisations en crédit bail et en location		
Résultat des opérations de crédit bail et de location		
Commissions perçues		
Commissions servies	1 510 082,33	106 562,87
Marge sur commissions	1 510 082,33	106 562,87
Résultat des opérations sur titres de transaction		
Résultat des opérations sur titres de placement		
Résultat des opérations de change		
Résultat des opérations sur produits dérivés		
Résultat des opérations de marché		
Divers autres produits bancaires		
Diverses autres charges bancaires		
Produit net bancaire	1 510 082,33	106 562,87
Résultat des opérations sur immobilisations financières		
Autres produits d'exploitation non bancaires	364 639,86	9 450,00
Autres charges d'exploitation non bancaires	51 460,01	22 200,52
Charges générales d'exploitation	16 511 795,26	17 578 600,69
Résultat brut d'exploitation	1 311 556,92	139 692 351,54
Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	108 031 903,54	24 982 691,27
Autres dotations nettes de reprises aux provisions		209 016,87
Résultat courant	2 420 491,36	164 883 339,68
Résultat non courant	3 077,81	172 369,77
Impôt sur les résultats	9 356 436,96	65 225 742,08
Résultat net de l'exercice	24 270 929,11	99 485 727,83

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

LIBELLE	Juin 2003	Juin 2002
Résultat net de l'exercice	24 270 929,11	99 485 727,83
Dotations aux amorti et aux provisions des immobilisations incorporées et corporelles	1 749 649,45	6 195 697,22
Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières		
Dotations aux provisions pour risques généraux		
Dotations aux provisions réglementées		
Dotations non courantes		
Reprises de provisions		
Plus values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles		
Moins values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles		
plus value de cession sur immobilisations financières		
Moins value de cession sur immobilisations financières		
Reprises de subvention d'investissement reçues		
Capacité d'auto-financement	100 681 425,05	100 681 425,05
Bénéfices distribués		
Auto-financement	100 681 425,05	100 681 425,05

ETAT DES CREANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES AU 30 JUIN 2003

	Montants 1er semestre 2003		Montants 1er semestre 2002	
	Créances	Provisions	Créances	Provisions
Créances pré-douteuses	114 653 419,01	4 117 784,89	5 416 766,01	128 904,21
Créances douteuses	200 458 178,81	17 637 561,34	22 784 974,03	1 198 313,52
Créances compromises	959 573 537,68	413 104 733,45	763 374 524,88	315 906 182,55

En exécution de la mission définie à l'article 35 du Dahir portant loi N°. 1-93-147 du 6 juillet 1993, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire du bilan, de l'état des soldes de gestion et du chiffre d'affaires du Fonds d'Equipement Communal couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2003, selon les normes de la Profession et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits susceptibles d'entacher, de manière significative, la sincérité des informations contenues dans lesdits documents.

Casablanca, le 22 septembre 2003

Les Commissaires aux Comptes

Faiza Waterhouse
PRICE WATERHOUSE
A. Belkasm
Associé

El Quortobi
Cabinet A. El Quortobi
A. El Quortobi
Expert Comptable